

# NOWY DZIENNIK


Adres redakcji i administracji  
Dr. telefonu 279. — Konto  
Kamradem Spółk V  
Wszystkie komunikaty nale  
Komunikaty przesłan  
Rękopisów redakcja nie z  
Redaktor naczelny p

Biblioteka Jagiellońska  
Kraków, św. Anny 12.

, Orlszkowej 7.  
w Friskowej 400.630.  
"DZIENNIK".  
rest do Administracji.  
są uwzględnione.  
i korespondencja nie odpowiada.  
12 do 1 w południe.

Cena Numeru  
**15**  
groszy


Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 3.40, kwrt. Zł. 10.20  
w Krakowie z odniesieniem do domu " " " " 3.60, " " " " 10.80  
Na prowincji: z przesyłką pocztową " " " " 4.20, " " " " 12.60  
Zagranicą: z przesyłką pocztową " " " " 7.00, " " " " 21.00  
Głoszenia: Dobre ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz milimetr.  
1-szp. Zł. 0.20, nadesłane Zł. 0.60, wiersz milimetr. 1-szp. w tokcie  
Zł. 0.85, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.—, gratulacje  
Zł. 10, inseraty zamiejscowo o 50% zagranicą o 100% droższe.



ZNAK TOWAROWY

## Fabryka ALTESSE-WISŁA s. a. Kraków

zawiadamia, że z dniem 1-go lipca br. **uruchomiła oddział wyrobów wszelkich artykułów piśmiennych a w szczególności: notesów w oprawie skórzanej i płóciennej, kruszonów w okładkach sztywnych i miękkich, bloczków i zeszytów rysunkowych (papier rysunkowy specjalnie klejony i trwały) oraz** wielką inteligentnie wyposażoną w nowoczesne urządzenia techniczne.  
Na życzenia wysyłamy prospekty i cennik.



ZNAK TOWAROWY



Marka fabryczna

## Nie narażajcie na szwank bilansu handlowego!!!

Zadajcie wyrobów krajowych zamiast zagranicznych

### „PEPEGE“ KALOSZE

są NAJTRWAŁSZE



### „PEPEGE“ SNIEGOWCE

wyróżniają się elegancją



„PEPEGE“ sportowe obuwie jest najpraktyczniejsze

„PEPEGE“ Polski Przemysł Gumowy T. A. w Grudziądzu

Spis firm w Krakowie, które zobowiązały się prowadzić obuwie GUMOWE WYROBU KRAJOWEGO:

**Tow. Handl. „REIM“ Sp. Akc. Kraków, Rynek 37 A-B.**  
**J. WŁODAWSKI, Kraków, Starowiślna 17.**  
**K. PARAFIŃSKI, Kraków, Sławkowska 14.**  
**I. WEINDLING, Kraków, Grodzka 26.**

Pr. III-52/25  
2

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Sąd okręgowy karny jako prasowy w Krakowie na wniosek Prokuratury po myśli § 493 p. k. orzekł:

I. Treść zamieszczzonego w Numerze 227 periodycznego czasopisma drukowego „Nowy Dziennik” z daty Kraków, środa dnia 14/10 1925 artykułu z napisem: „Dwunastu obywateli” — zawiera przedmiotową istotę występkę z art. VIII. now. z 17/12 1862 Nr. 8. dpp. ex 1863.

II. Zarządzona konfiskata powyższego czasopisma zostaje zatwierdzona, a cały nakład tegoż ma być zniszczonym.

III. Zakazuje się dalszego rozszerzania inkryminowanych ustępów powyższego artykułu a zakaz ten ma być w formie przepisanej w najbliższym numerze inkryminowanego czasopisma ogłoszony, albowiem

w artykule tym w ustępie zaczynającym się od słów: „O! takich dwunastu” a kończącym słowami: „która mu z oczu patrzy” oraz w ustępie zaczynającym się od słów: „Stanisław Steiger jeszcze” a kończącym słowami: „czy też ze złej woli” — autor pozwala sobie rozszerzać moc środków dowodowych, stawiać domniemywania co do wyników procesu i przez to wywierać wpływ na opinię publiczną uprzedzając wyrok Sądu — co stanowi występek z art. VIII. now. z 17/12 1862, N. 8. ex 1863.

Równocześnie poleca się Redakcji czasopisma „Nowy Dziennik”, aby tę uchwałę w najbliższym numerze czasopisma na pierwszej stronie pod rygorem § 20. ust. praw. bezpłatnie zamieściła.

Sąd okręgowy karny jako prasowy Senat II. Kraków, dnia 16 października 1925 r.  
Pelo m. p.

## Olbrymie wrażenie rewelacji o Olszańskim w sferach rządowych

Telegraficzne zapytania do Berlina. — Minister sprawiedliwości wydał zarządzenie nadprok. we Lwowie czuwania nad sprawą. — Co się stało z raportem z Katowic? (Telefonem od naszego specjalnego korespondenta.)

Lwów. 17. 10. Dzisiejsze dzienniki poranne donoszą z Warszawy, iż informacje w płatek podane przez pisma żyd. o pobycie faktycznego sprawcy zamachu lwowskiego Teofima Olszańskiego w Berlinie, wywarły w sferach mia rodajnych niesłychane wrażenie.

Szef biura prasowego przy prezydium Rady Ministrów p. Romer zapytany w tej sprawie przez dziennikarzy oświadczył, że poselstwo polskie w Berlinie w drodze telegraficznej odpowiedziało, że nie dotąd nie wie o Olszańskim.

Natomiast w berlińskiej filii polskiej agencji telegraficznej zgłosił się niejaki p. Nissel, przedstawiający się, jako korespondent „Gazety Łwowskiej” i potwierdził w całej rozciągłości sensacyjne rewelacje o Olszańskim. Berliński oddział P.A.T. poczynił wszelkie kroki, by zna

leś potwierdzenie wiadomości o Olszańskim. Ministerstwo spraw wewnętrznych poczyniło w swym zakresie odpowiednie zarządzenia dla wyjaśnienia sprawy.

Minister sprawiedliwości Zychliński odniósł się dziś telefonicznie do nadprokuratora przy lwowskim sądzie apelacyjnym Maliny z żądaniem, by prokuratura lwowska w tym zakresie miała na uwadze sprawy związane z afe rą Olszańską.

Departament polityczny głównej komendy policji w Warszawie zażądał od czynników policyjnych we Lwowie dokładnego raportu z wyjaśnieniem, co się stało z doniesieniem nadeszłym z Katowic do policji lwowskiej w związku z zamachem na Prezydenta Rzeczypospolitej.

### Olszański w Malborgu.

Berlin. 17. 10. Tel. wł. Dziennikarze żydowscy zwrócili się do prezydium policji berlińskiej, celem otrzymania dalszych wiadomości w sprawie Olszańskiego. Jak stwierdziły władze policyjne, Olszański faktycznie przebywał przez pewien czas w Berlinie, jednak przed około 6 tygodniami wyjechał do Malborga (Marienburg) w Prusach Wschodnich. Policja w Malborgu na zapytanie władz berlińskich raportowała, że faktycznie Olszański był tam, lecz już wyjechał, prawdopodobnie do Berlina. Policja berlińska poczyniła energiczne zarządzenia celem przytrzymania Olszańskiego.

# Wielki dzień procesu Steigera

Jeszcze o aresztowaniu Merksamerowej. — Świetna mowa dra Landaua. — Jakimi drogami szło śledztwo w sprawie Steigera. — Zeznania dalszych świadków. (Telefonem od naszego specjalnego korespondenta.)

Lwów, 17 10. Stoimy dziś pod wrażeniem po tej mowy Dra Landaua, który w półtorogodzinnym wywodzie wszechstronnie oświetlił to procesu.

Na samym wstępie rozprawy Dr Landau w imieniu obrony złożył krótkie oświadczenie w związku z faktem aresztowania świadka Klary Merksamerowej na sali.

się zgłosiła. Na 2—3 lata przed zamachem na Prezydenta Wojciechowskiego dokonany został we Lwowie przed Ratuszem zamach na ówczesnego Naczelnika Państwa marsz. Piłsudskiego. Sprawcę zamachu wówczas ujęto i ukarano. Był to Fedak, członek pewnej określonej organizacji; w następnych latach Małopolska wschodnia była terenem szeregu zamachów na podobnym tle politycznym.

## Oświadczenie obrony w sprawie aresztowania świadka Merksamerowej

Wątpliwości i obawy co do wartości zeznań dalszych świadków.

Dr Landau wywodzi: Od dnia wczorajszego pozostajemy wszyscy pod wrażeniem przykrego i deprymującego faktu. Świadek Klara Merksamerowa została na zarządzenie prokuratora aresztowana. Nie zajmuję się kwestją samego zarządzenia wzgl. krytyką zarządzenia, jednak sumienie nakazuje nam zająć się konsekwencjami; jakie zarządzenie to musi wywołać. Zadaniem naszym, jak i wszystkich czynników procesowych jest dążyć wszystkimi siłami do wydobywania jasnej i niesfalszowanej prawdy w tej fatalnej sprawie, w której tyle sił i mocy się sprysnęło, by prawdę tę za wszelką cenę zdławić i skoszlawić.

Obrona ma interes w tem, aby rozprawa nie była zdegradowana do jakiegoś mechanicznego powtórzenia wyników śledztwa bez względu na to, co o śledztwie i jego wynikach sądzić można. Obejmując wczorajsze zajęcia pod tym kątem, obrona nie może się opędzić głębokiej trosce, że to co nie było celem wczorajszego zarządzenia p. przewodniczącego może być prawdziwym choć niezamierzonym skutkiem tego zarządzenia. Dla ogółu, stojącego poza salą sądową wczorajsze zarządzenie przewodniczącego przedstawia się we formie prymitywnie uproszczonej do najprostszego postępowania.

Obawiamy się, że szereg świadków, którzy nie byli jeszcze słuchani, będą odtąd pod wrażeniem strachu. Obawiamy się, że między świadkami może powstać popłoch i fałszywe przekonanie, że jeżeli się chcą uchronić od fatalnych skutków, to powinni trzymać się kurczowo tego, co zeznawali w śledztwie. Gdyby do tego doszło, gdyby pod pozorem strachu świadkowie zeznawali nie tak, jak im sumienie i pamięć nakazuje, doszlibyśmy do wykoszlawienia rozprawy do stanu w którym wyszukanie bezwzględnej prawdy materialnej będzie niemożliwym.

Troska o wysoki poziom rozprawy, temsamem troska o to, by świadkowie zeznawali pełną prawdę, musi także opanować świadomość, sumienie i serce członków Trybunału. Dr. Landau wyraża nadzieję, że p. przewodniczący uczyni wszystko, co leży w jego mocy, aby uniemożliwić stan popłochu, którego ślady i objawy doszły do uszu obrony. Chodzi o to, by świadkom przywrócić nieskrepowany ni-

czem spokój umysłu i równowagę sumienia, które zostały w wysokim stopniu przez fałszywe zrozumienie wczorajszego zarządzenia p. przewodniczącego naruszone.

### Odpowiedź przewodniczącego

Przewodniczący nie poddaje oświadczenia Dra Landaua pod rozpatrywanie stron, gdyż nie zawierało ono żadnych wniosków. W samej sprawie oświadcza przewodniczący, że aresztowanie Merksamerowej było ściśle oparte na przepisach ustawy, oraz wyraża zdanie, że niema żadnych danych do twierdzenia, że wczorajsze zarządzenie — będące zresztą uchwałą Try-



RADCA SĄDU GETTINGER  
członek Trybunału w procesie Steigera.

bunału — mogło wywołać popłoch. Świadców nie muszą wiedzieć, że obowiązkiem każdego świadka jest zeznać prawdę, co zresztą jest rzeczą bardzo prostą, której dotrzymanie leży w mocy każdego człowieka. Jeżeli obawa obrony miała znaleźć uzasadnienie w toku dalszej rozprawy, to przewodniczący nie zaniedba udzielił świadkom przewidzianych w ustawie pouczeń i wyjaśnień.

### Dokąd należało skierować śledztwo

Dnia 5. września 1924 r. Lwów był znowu widownią zamachu na głowę Państwa. Obrona twierdzi, że rzeczą śledztwa od pierwszej chwili było skierować baczną uwagę właśnie na marsz. Piłsudskiego. Obrona ani nie zamierza, ani nie jest obowiązana kogokolwiek oskarżać, ale to, co jest w ramach interesów obrony, to musi bezwzględnie zrobić, nie oglądając się na to, czy z jakiegokolwiek strony krok jej spotyka się z aprobatą, czy też ewentualnie ze stanowiskiem niechętnym. Z tego też względu musi obrona stwierdzić, że po zamachu na Prezydenta Wojciechowskiego tasama grupa ukraińska do zamachu się przyznała. Akt oskarżenia cytuje dwa pisma z 8 i 12 września 1924, wysłane do Redakcji „Chwili”, w których ukraińska organizacja oświadcza, że dokonała zamachu. Organizacja ta widząc, że aresztowano człowieka do tej organizacji nie należącego, sama się zgłosiła, podała imię, adres i pieczętkę — ananimowo. Można było zignorować te dwa listy i powiedzieć: te listy są intrygą. Na tem stanowisku stanął prokurator, który twierdzi, że listy te pochodzą od osoby, której szło o ratowanie za wszelką cenę Steigera.

### Dalszych listów akt oskarżenia nie zna

Prócz tych dwóch listów do redakcji „Chwili” jest jednak jeszcze list trzeci i czwarty. Przy tej sposobności dr Landau nawiązuje do charakterystycznej sceny, jaka trzy dni temu rozegrała się między obrońcą drem Grekiem a prokuratorem. Kiedy mianowicie dr Grek w pytaniu do oskarżonego poruszył sprawę listu, wyslanego przez wojskową organizację ukraińską do prezydenta sądu okręgowego Hawła z daty 12 lipca 1924 r., prokurator oświadczył: „o tym liście nie wspominałem”. Obrona stwierdziła istotnie, że akt oskarżenia faktyczny nie czyni wzmianki o tym liście.

Zachodzi pytanie, czy akt oskarżenia nie powinien wspominać o tym liście, skoro tenże akt żąda, by do obu listów wystosowanych do redakcji „Chwili” nie przywiązywać żadnej wagi, gdyż są mistyfikacją. Czy akt oskarżenia powinien wspomnieć o tem, że już w lipcu tasama organizacja wysłała list do prezydenta Hawła? Czy powinien o tem wspomnieć, skoro w liście z 8 września do redakcji „Chwili” pisze organizacja ta, że popełniła zamach na Prezydenta? Tasama organizacja pisze w liście z dnia 12 września: „Skoro twierdzą, że nasz poprzedni list jest mistyfikacją, my niniejszem podajemy sposób względnie próbę, po której można poznać, że list nasz nie jest mistyfikacją. Naprawdę dokonaliśmy zamachu a dowód — piszą autorowie listu — prosimy za pytać prezydenta Hawła, czy on dnia 12 lipca 1924 r. nie otrzymał takiego samego listu, pisanego temsamem piśmem, taksamo wyglądającego, z takąsamą pieczętką? W liście tym żądaliśmy od prez. Hawła ukrócenia szykan więźniów politycznych, grożąc zemstą jemu, jego rodzinie i jego majątkowi, jeżeli nie odstąpi od tego systemu traktowania więźniów politycznych”.

Dalszy ciąg na stronie 10-tej

## Rewelacyjna mowa adw. dra Landaua o niewłaściwym kierunku śledztwa w sprawie zamachu

Zabiera głos powtórnie obrońca Dr Landau celem uzasadnienia szeregu wniosków dowodowych o wprost rewelacyjnej treści. Mowca wywodzi co następuje: Obrona niema ani obowiązku, ani prawa, ani możliwości oskarżyć formalnie kogokolwiek o udział w zamachu, albo prowadzić dowodu winy, jednak obowiązkiem jej jest wykazać niewinność oskarżonego. — Obowiązek ten zawiera w sobie imperatywny nakaz zwrócenia uwagi miarodajnym czynnikiem na możliwość pomyłki co do osoby oskarżonego, na możliwość istnienia śladów, poszlak a nawet dowodów, prowadzących w innym kierunku. Obrona musi się ograniczyć jedynie do składania istniejących poszlak—wniosków dowodowych — niejako w ręce Trybunału i wskazywania, że przez zaniedbanie badania prawdy w tych właśnie kierunkach, przez zaniedbanie drogi, prowadzącej do wyjaśnienia tej sprawy,

mogło nastąpić to, co zdaniem obrony jest pod stawą dzisiejszej rozprawy, tj. mylne, błędne i niesłuszne oskarżenie Stanisława Steigera. — Działanie obrony idzie w tym kierunku, aby z aktów na jaw wydobyć te wszystkie ślady, wskazać na drogę, którą się nie poszło i prosić, aby Trybunał poszedł śladami tej drogi, o ile jeszcze takie istnieją, o ile w międzyczasie wskutek rozlicznych przypadków i rozmaitych fałszywych pociągnięć ślady tej drogi nie zostały zatarte.

### Sprawca zamachu sam się zgłosił

Obrona stała od pierwszej chwili na stanowisku, że zamach wyszedł z tej strony, która sama jako sprawca zamachu się zgłosiła, wprawdzie w sposób anonimowy, niemniej jednak

W niedzielę, dnia 18 października 1925 o godz. 11 przedpoł. odbędzie się w Kinie „WARSZAWA“ Stradom 15

# ZGROMADZENIE LUDOWE

na którym pp.: Dr. Cur Arje Terlo z Warszawy, Dr. Noe Braun z Jerozolimy referować będą n. t.:

„MARZENIA O SIONIE A PALESTYNA NA JAWIE“

Komitet Lok. Keren Hajesod, Kraków. Komitet Lok. Keren Kajemeth Lejisrael, Kraków

## Z procesu Steigera

### Debiut 38-letniej baletnicy

Pod powyższym tytułem opisuje jedno z pism łódzkich w następujących słowach występ świadka Pasternakówny w procesie Steigera:

„...wchodzi na salę wśród ogólnego poruszenia Marja Pasternakówna.

Wchodzi ona z wielką pewnością siebie i nie bez pewnego uczucia zadowolenia z wybitnej roli, jaką odgrywa w procesie.

Widać, że jest to dla niej najwybitniejsze wydarzenie w ciągu dwudziestu lat jej scenicznej kariery trzeciorzędnej siły baletowej.

Najprzykrzejszym momentem dla niej jest konieczność zadeklarowania przed sądem 38 lat życia — do których się jednak przyznaje. Pasternakówna zeznawała totem stanowczym, w sposób wykluczający wszelkie wątpliwości“.

### Oszczercy z „Głosu Narodu“

Większość prasy polskiej zachowuje wobec procesu Steigera zupełną rezerwę. „Chlubny“ wyjątek stanowi obok lwowskiej „Gazety Co-

dziennej“ także krakowski „Głos Narodu“, który chce przy tym ogniu upiec swą pieczeń. Przed kilku miesiącami przyłapaliśmy czcigodny ten organ na zwykłym ordynarnym kłamstwie. Oto nieboraczek pośpieszył się i podał, że Steiger został zasądzony przez Sąd doraźny, że pomija kwestję winy Steigera, zadawając się aforystycznym oszczerstwem pod adresem całego ogółu żydowskiego, który oskarża o „antypaństwowość“.

Nie dziwi nas wcale ta napaść na Żydów. Nie będziemy też od „Głosu Narodu“ pisma rzekomo chrześcijańskiego, którego codzienna praktyka w stosunku do żydostwa jest zaprzeczeniem wszelkiej etyki, a więc i etyki chrześcijańskiej żądać, by cyfrowo i na podstawie statystyki wykazał, że na ławach oskarżonych zasiadają Żydzi „ilekroć sprawa dotyczy komunistycznej propagandy, szpiegostwa, zdrady stanu, dezercji“. Wiemy bowiem dobrze, że tych dowodów nie posiada, że znowu tylko wyśpłi z głośnym oszczerstwem. Oszczercy zmienili tylko taktykę, teraz upodobali sobie aforystyczną formę oszczerstwa, ale oszczerstwo pozostaje oszczerstwem, bez względu na formę.

### Herbatka u prem. Grabskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16 10. (Sin) Dowiaduję się, iż premier Grabski urządza w nadchodzący poniedziałek w swoich apartamentach w prezydium Rady ministrów zebranie towarzyskie z udziałem przywódców klubów parlamentarnych i min. Skrzyńskiego, który zapozna zebranych z przebiegiem konferencji w Locarno.

Na herbatkę zostali zaproszeni członkowie prezydium Koła Żydowskiego, posłowie: Rozmarin, Farbstein i Kirschbraun.

### Chamberlain w Paryżu

Paryż, 17 10 (K) Chamberlain zatrzyma się w drodze powrotnej w Paryżu, gdzie odbędzie konferencję z premierem Painlevem. W Pary-

żu omówiona będzie sprawa ewakuacji obszaru kolońskiego.

### Wywiad z min. Skrzyńskim

Paryż, 17 10. PAT. W wywiadzie z przedstawicielem „Petit Parisien“ minister Skrzyński oświadczył, że opuszcza Locarno świadomy dokonanej pracy oraz jej doniosłości dla przyszłości politycznej Europy. Doniosłym jest nie tylko szereg konwencji i układów mogących się przyczynić do konsolidacji pokoju i zapewnienia bezpieczeństwa, lecz niemniej ważnym jest wprowadzenie nowego ducha serdecznego i pokojowego współdziałania, którego to ducha nazwałbym chętnie duchem z Locarno. Oby ten duch panował odtąd przy wszystkich przyszłych rokowaniach naszej starej dotkniętej tyłoma nieszczęściami Europy.

### List ze Lwowa

Nasz gród nadpółwianki stał się od roku 1918, od owych tragicznych wypadków listopadowych, miastem głośnym w świecie. Ież tu bowiem wydarzyło się już od tego czasu sensacyjnych procesów, zamachów politycznych, brzemiennych w skutki, rozmaitych morderstw i zabójstw na różnym tle, świadczących o tem, iż Lwów jest nie tylko terenem tarę narodowościowych, ale i ogniskiem szumowin, rzezi-mieszeków i opryszków wszelakiego kalibru. Tu degenerat-akademik morduje swego kolegę dla — emocji; ksiądz pozbawia życia księdza; stąd rekrutują się łotrzy i szantażyści, którzyby gdzieindziej dawno już zginęli w kryminale. Wszystko to każe Lwów sklasyfikować, jako miasto o temperamencie sangwinicznym, gdzie wyładowują się różne krewkie i jurne indywidua w przeciwnieństwie do Krakowa, który wydaje się Lwowianinom miastem zaspasnym, flegmatycznym, powleczone patyną historyczną. Dzisiejszy „andrus“ krakowski ble dnie wobec „baciara“ lwowskiego, typowego nożowca i bandyty.

Wydawałoby się komuś, że we Lwowie koncentrują się li tylko szumowiny. Byłoby to sądem jednostronnym; Lwów stara się też i pod względem kulturalnym iść z prądem czasu. Uchodzi nawet za jedno z najmuzycalniejszych miast w Polsce. Można się o tem łatwo było przekonać na koncercie Vasy Prihody, na któ-

rym ludzie formalnie błagali, aby im sprzeda no bilety, których już niestety nie było. Lwów też może się poszczycić jednym z nielicznych dziś teatrów eksperymentalnych, będącym wprawdzie naśladownictwem „Niebieskiego Ptaka“ iniedorównującym mu pod względem technicznym, tj. efektów świetlnych i wspaniałych kostiumów, ale pełnym ognia i zapalu. Mam na myśli nowootworzony teatrzyk „Semofor“. Pierwszym programem obejmującym takie inscenizowane nowelki lub poemaciki, jak „Wyrok Zeusa“ Sienkiewicza, „Golono, strzyżono“ Mickiewicza i „Człowiek maszyna“ Brunona Jasińskiego, dowiódł „Semofor“, że będzie teatrem specyficznie polskim, nie gardzącym jednakże sztukami bardziej kosmopolitycznymi, jak „Juaną“ Jerzego Kaisera, czy „Seminarzystą“ poety rosyjskiego. „Semofor“ stara się analogicznie do Niebieskiego Ptaka stworzyć harmonijną całość z wszelkich elementów sztuki, a więc zarówno malarstwa, muzyki, tańca, mimiki, jak i żywego słowa. Nowy teatr przyjęła krytyka i publiczność z wielkim uznaniem.

Zatrzymaliśmy się specjalnie przy „Semoforze“, który jedynie jest w stanie zadokumentować wysoki poziom kulturalny Lwowa. Nie można tego powiedzieć o teatrach miejskich, które mimo zmiany dyrekcji (w miejsce Czarnowskiego — Barwiński), nie zbudziły się jeszcze z letargu i które poza „Romansem zeszytowym“ Jerzego Kaisera „zapowiadają“ tylko

### Zainteresowanie układami w St. Ziedn.

Waszyngton, 17 10. PAT. Z Białego Domu donoszą, iż prezydent Coolidge nie poinformowany jeszcze oficjalnie o postanowieniach konferencji uważa zawarcie układów w Locarno za najważniejszy wypadek od chwili przyjęcia paktu Dawesa.

### Sprawa przystąpienia Niemiec do Ligi nar.

Paryż, 17 10. PAT. Na dzień 15 grudnia br. zwołane zostanie nadzwyczajne zgromadzenie Ligi Narodów, celem załatwienia sprawy przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów.

### Zamach dynamitowy w Kłajpedzie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 17. 10. (D.) Z Kłajpedy donoszą: Dziś nad ranem dokonano tu wielkiego zamachu przy pomocy bomby na budynek dziennika „Memeler Dampfboot“. Mianowicie o godzinie 3:30 nad ranem w sieni budynku wybuchła ze straszliwą siłą bomba, dokonując wielkich spustoszeń wewnątrz domu. Mieszkańcy okolicznych domów wypadli w panice na ulicę, przebudzeni ze snu. Policja wszczęła energiczne śledztwo.

Powody zamachu są prawdopodobnie natury politycznej. Przypuszczają, że dokonali go nacjonalistę litewscy.

### Sensacyjny wyrok we Wiedniu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 17. 10. (D.) W tutejszym sądzie zapadł dziś kasacyjny wyrok w procesie o morderstwo. Mianowicie niejaka Pruscha skazana w swoim czasie przez sąd karny na 10 lat więzienia za zamordowanie współlokatorki, została dziś po wznowieniu rozprawy uniewinniona. Do wznowienia rozprawy doszło w ten sposób, że jeden z dzienników nieustannie pisał o sprawie Pruschy, dowodząc jej alibi.

### Ze sportu

Viktorja Żizkov—Cracovia 3:1 (0:0). Niezasłużona klęska Cracovii z winy bramkarza. Szczegółowe sprawozdanie w najbliższym numerze.

Polonia (Warszawa) — Makkabi (Warszawa) 4:2.

Makkabi (Kraków)—Makkabi (Warszawa) 5:2.

ciągle wielki repertuar.

Ośrodkiem wszakże zainteresowań jest proces Steigera. Lwów można nazwać wogóle miastem wielkich procesów i nadzwyczajnych wydań. Zaledwie skończył się Botwin, nastąpił Mykityn, po Mykitynie Filasiewicz, a tuż po nim Steiger. Sala sądowa, rozprawa, przewodniczący — są najciekawszym tematem rozmowy. Steiger!.. Rozprawa Steigera!.. Nadzwyczajne wydanie — oto słowa, jakie objijają się o uszy przez cały dzień. Suche sprawozdania dziennikarskie nawet najwierniejsze nie są w stanie oddać nastroju sali sądowej, owej nadektryzowanej atmosfery, w której kilkuset ludzi śledzi z zapartym oddechem każdy ruch i gest oskarżonego. Jakby jakieś symboliczne memento mori — podziałal zgon na sali sądowej jednego z sędziów przysięgłych.

Ogólne oburzenie i zgrozę wywołał opowiedziany przez Steigera incydent z osławionym Kajdanem. Szloch kobiet w sali sądowej, kiedy Steiger zdawał relację z inkwizytorskiego sposobu badania go przez uwiecznionego w „Przedwiośniu“ Kajdana jest najwymowniejszym dowodem sympatii, jaka otacza oskarżonego. Naprężenie potęguje się z dnia na dzień. Rozpaczliwy krzyk Prawdy brzmi coraz donośniej. Spodziewamy się, że lada dzień ucihną partyjne zacietrzewienie i wszyscy się ukorzą przed majestatem — Sprawiedliwości. Prawda musi zatriumfować!

Uta.



# List z Paryża

„La rentree des vacances“

**Rewje, kina, teatry. — W kociolku polityczny m. — Minister do wszystkiego. — Wojna w Marokku może potrwać jeszcze rok i dłużej. — Socjaliści za zawarciem pokoju. — Sytuacja finansowa i zawód p. Caillaux w Ameryce.**

Paryż, w październiku.

Paryż stoi pod znakiem „powrotu z wakacji”. Teatry otwierają swoje podwoje dla inaukuracji nowych coraz banalniejszych i bardziej szablonowych sztuk, music-hall'e wystawiają nakładem milionów stworzone nowe rewje o szlachetnie ze sobą współzawodniczących tytułach: „La revue toute nue” (Rewja całkiem naga), „L'archi — nue” (Arcymaga), „Mieux que nue” (Bardziej, niż naga), „Super-nue” etc... Kina bulwarowe noszą dalej „przed narodem oświaty kaganiec” w postaciach Harolda Loyda, Chaplina, Coogana i in. Nakładcy „lansują” zapomocą coraz lepszej reklamy nowe, coraz mierniejsze i płytkie powieści, pałac sprawiedliwości podejmuje przerwana serje sensacyjnych procesów, wielkie magazyny i Rue de la Paix pokazują nowe damskie modele jesienne — w odróżnieniu od książek i sztuk teatralnych — skończone nie piękne i posiadające wszelkie dane, by przyjemnić życie — mężczyznom. Szkoły niższe i średnie rozpoczęły już naukę, a Quartier Latin roi się od młodych i starych ssaków — różnobarwowych, różnokolorowych i różnojęzycznych, — którzy wrócili lub zjechali się po raz pierwszy, by ssać u piersi starej, cierpliwiej Almy Mater.

W ostudzonym i wielkimi zdarzeniami międzynarodowymi nieco zaćmionym kociolku politycznym poczyna się na nowo gotować i kipieć. Gabinet Painlewego będzie za parę dni obchodził swój sześciomiesięczny jubileusz. Ostatnie zmiany personalne nie miały charakteru rekonstrukcji, lecz były jeno skutkiem odwołania marszałka Lyantey'a z Maroka. Zastąpił go, jako gubernator cywilny p. Steeg, minister sprawiedliwości, a uprzednio długoletni gubernator Algieru. Tekę p. Steega objął p. Anatol de Monzie, „enfant prodigue” i „minister do wszystkiego”. Od niespełna sześciu miesięcy jest to po tece finansów i oświaty już trzecie z rzędu ministerstwo, powierzone temu niezwykle inteligentnemu mężowi stanu.

Izba zbierze się prawdopodobnie 3. listopada. Jaka będzie dalsza pozycja gabinetu Painlewego? Jakie stanowisko zajmą wobec niego partje? Czy kartel lewicowy zostanie zrekonstruowany, i czy udzieli poparcia rządowi Painlewego? Oto najaktualniejsze przedmioty wszystkich dyskusyj politycznych i prasowych.

Przypatrzmy się najpierw bliżej sytuacji gabinetu i jego dwóm wielkim bolączkom: wojnie marokańskiej i sytuacji finansowej. Wojna z Riffenami trwa dalej i rezultaty ostatniej ofensywy francusko-hispańskiej są mniej świetne, niżby się to z czytania urzędowych komunikatów i sprawozdań wydawać mogło. Zajęcie miasteczka Ajdrzir i połączenie się w niektórych punktach kawalerji francuskiej z hispańską są ze strategicznego punktu widzenia zdarzeniami zupełnie drugorzędnej wagi. Miasteczko Ajdrzir położone blisko wybrzeża opanowanego przez francusko-hispańską flotę nie było dla Riffenów nigdy poważnym punktem oparcia, a partyzancki charakter wojny marokańskiej odbiera spotkaniu oddziałów armji sprzymierzonych wszelaką doniosłość. Faktem natomiast jest, że Abd-El-Krim broni się uporczywie zadaje sprzymierzeńcom dotkliwe straty i nie myśli zupełnie się poddać. Równocześnie zbliża się okres kilkumiesięcznych deszczów, który zmusi sprzymierzeńców do zaniechania dalszej ofensywy i do zaciągnięcia leż zimowych. W ten sposób wojna może potrwać jeszcze rok i dłużej.

Również sytuacja finansowa nie doznała, jak dotychczas, żadnej widocznej poprawy. Wynik wewnętrznej pożyczki „złotej” nie jest jeszcze znany (subskrypcja została na dalsze trzy tygodnie przedłużona), ale już dziś jest wiadomem, że dalekim będzie od pokładanych w niej nadziei. Sprawa uporządkowania długów międzysojuszniczych nie postąpiła na przód i p. Caillaux wraca z Ameryki bez pozytywnych układów. Bilans Banku Francuskiego zaznacza dalszą zwyżkę obiegu banknotów, a kurs franka francuskiego obniżył się w ostatnich dniach dość znacznie.

Rozłam kartelu, który dokonał się u schyłku sesji letniej na terenie parlamentarnym, znalazł zatwierdzenie w rezolucji Kongresu francuskiej partji socjalistycznej i w bardziej jeszcze radykalnym, kilka dni temu ogłoszonym manifestie Komitetu egzekutywnego tej partji. Socjaliści zapowiadają otwartą opozycję przeciwko rządowi Painlewego i wycofują się coraz wyraźniej z dotychczasowego sojuszu z radykalistami. W zakresie polityki marokańskiej żądają oni natychmiastowego zawarcia pokoju, choćby za cenę przyznania Abd-El-Krimowi niezawisłości, w zakresie polityki

finansowej, wysuwają ponownie hasło dani-ny i podatku majątkowego. Painleve tłumaczył w swojej ostatniej mowie, wygłoszonej w Nimes, że niezawisłości Abd-El-Krimowi dać nie może, gdyż byłoby to równoznaczne z naruszeniem zawartego w roku 1906 traktatu w Algeiras i spowodowałoby międzynarodową dyskusję kwestji marokańskiej oraz niebezpieczną ingerencję wielkich mocarstw, szczególnie Anglii i Niemiec. Socjaliści odpowiadają na to, że traktat w Algeiras zawarty został w czasach rozkwitu polityki imperjalistycznej i że nie można żądać od Riffenów, których nikt wówczas nie pytał o zdanie, by zechcieli dziś się z tym traktatem pogodzić. Prócz głosów socjalistów odzywają się w łonie radykalistów, pacyfistów i zwolenników Ligi Narodów coraz częściej głosy żądające oddania sporu do rozstrzygnięcia Lidze.

M. Kahany.

**NADESLANE.**

Za rubryką ta redakcja nie odpowiada.

**Adwokat Dr. Bernard Kaufert**  
prowadzi kancelarię  
w Krakowie, Lubicz 40. Tel. 2552.

**Dr. Malwina Krengłówna**  
powróciła  
i ordynuje w chor. skórnych, wenerycznych i kobiecych  
od godz. 3—5 ul. Starowińska 41.

**Tech.-Dentystka L. FELDBLUM**  
powróciła  
i ordynuje od godz 9—12 i od 3—6  
Kraków, ulica Zielona L. 5, parter.

**CYRK STANIEWSKICH**  
przy III. moście  
DZIŚ 2 wielkie wspaniałe przedstawienia  
o godz. 4 popoł. i 8:10 wieczór.  
16 światowych atrakcji 16

**Teatr Żydowski przy ulicy Bocheńskiej L. 7.**  
Dziś w niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 3 popołudniu  
po cenach znizonych od 89 gr. do 3 Żł.

**„Rumuńskie Wesele“**  
Sztuka w 3 aktach Szora.  
O godzinie 8-mej wieczór ceny zwykłe.  
Sprzedaż biletów przez cały dzień przy kasie teatru.

## Z wystawy Tow. Sztuk Pięknych

Po dłuższej przerwie z przyjemnością witamy odświeżone sale Pałacu Sztuki, w których na otwarcie nowego sezonu poczyniono pewne korzystne ulepszenia. Niestety o jednej z najważniejszych nie pomyślano: o katalogu, którego brak daje się odczuwać zarówno publiczności jak i recenzentom. Kartki poumieszczane przy drzwiach nie są ani wystarczające ani wygodnie rozmieszczone. Jeżeli kosztą katalogi są zbyt wielkie, możnaby się przecież postarać o katalog powielany na maszynie lub coś w tym rodzaju.

Wielką sałę zajęły liczne obrazy Kaspra Pochwal-skiego, świadczące o bujnym i pełnym temperamentu talencie, któremu brak jednak umiarkowania i pewnego zdecydowanego kierunku. Szereg słonecznych pejzażów i kilka dobrych głów wybija się dodatnio wśród licznych ale bardzo nierównej wartości utworów.

W świetlicy zwracają na siebie uwagę subtelne pejzaże nocne Antoniego Soldingera, który w sposób oryginalny i z wielkim smakiem artystycznym ujmuje piękne motywy architektury starego Krakowa w nocnym oświetleniu. Do najpiękniejszych należą „Plac św. Ducha”, „Pralatówka” i „Kościół Piłjarów”. Prócz tego dziełem o znakomitych walorach malarskich jest „Martwa natura”, w której artysta umiejętnie wydobyl polysk różnych przedmiotów błyszczących. Wogóle koloryt harmonijnie stono-

wany, dobra technika i piękny dobór motywów składają się na całość o wysokiej kulturze artystycznej.

W świetlicy też wystawił Szymon Müller kilka obrazów, świadczących o stałym rozwoju tego artysty, który powoli ale wytrwale i stanowczo zdąży w obranym przez siebie kierunku i daje dzieła coraz oryginalniejsze zarówno w rysunku jak i kolorze. Ten ostatni zmienił artysta obecnie bardzo na korzyść („Martwa natura”, „Most”, „Portret Żyda”).

W tejże świetlicy znajduje się jeszcze oryginalny obraz Józefa Pochwałskiego „Lalki malajskie” i jego autoportret oraz szereg obrazów M. Jabłońskiego uderzających zimno-jaskrawym kolorytym, uzasadnionym jeszcze do pewnego stopnia w pejzażach, ale fatalnym w akcie kobiecym, który wogóle nie zasługuje na honorowe miejsce jakie mu wyznaczono.

A propos miejsca: obrazy kilku malarzy o zupełnie odmiennych charakterach i temperamentach artystycznych porozwieszano w świetlicy pelec-mele... przepłatając jak kwiatki w wieńcu, co nikomu na dobre nie wychodzi ani artystom, ani publiczności, której oko musi co chwilę inaczej się „nastawiać”.

Liczne akwarele Ruzamskiego odznaczają się przede wszystkim wyborem pięknych motywów czyto pejzażowych czy architektonicznych. Natomiast wykonanie jest raczej szkicowe i niepogłębione.

Dużo wdzięku i artystycznego smaku mają akwarele Hebenstreitówny.

Obrazy Rudzkiej nie wnoszą się ponad przeciętność.

Na szczególne uznanie zasługuje Kazimiera Dąbrowska, która wskrzesza zarzuconą sztukę malar-

stwa miniaturowego i czyni to z niezwykłym talentem, wdziękiem i subtelnością. Jej doskonale portretiki wielkich artystów dramatycznych i wytwornych artystek są prawdziwą ozdobą wystawy.

Kraków, w październiku 1925.

Dr. H. Fromowicz-Stillerowa.

## Z wystawy zbiorowej Wlastimila Hoffmana

Tak artyście jak i publiczności a szczególnie krakowskiej należała się zbiorowa wystawa Hoffmana, któraby oglądać pozwoliła kilkanaście czy też kilkadziesiąt jego nowych prac. A to dlatego bo nazwisko tego poważnego malarza od pewnego czasu budzić począł uczucia rozdwojone: podziwu i zdziwienia. Zapomnieć zaś o tym nazwisku nie można było ze względu na dotychczasową jego sławę i wynikającą stąd ogromną w tym mieście popularność.

Trzeba było — prawdę mówiąc — ocalić zagrożoną pozycję opinji. Wystawa obecna w dużej mierze podtrzymała dawne stanowisko artysty u zainteresowanej publiczności; daje bowiem oczywiste dowody niezatrącenia się w twórczości Hoffmana tych walorów, które go wyniosły.

Z elementów formalnych — ta sama linja płynna i pełna gracji, choć ostra i wyraźna zawsze jeszcze ujmuje pole czyste w kolorze i subtelnie stonowane. W namiętne akordy nie uderzał nigdy, nigdy, też





**PRZEMYSŁ**

**Z PRZEMYSŁU NAFTOWEGO.** W okresie lipiec—sierpień przemysł naftowy stał pod znakiem spadku cen, który dotyczył zwłaszcza cen ropy surowej. Powodem tego były trudności w eksporcie produktów końcowych, które z kolei rzeczy spowodowały ograniczenie produkcji przy nagromadzeniu się w kraju zapasów zarówno fabrykatów, jak i surowca obciążających rynek. Dalsza tendencja niżkowa wywołuje zaniepokojenie wśród przemysłowców naftowych, którzy zabiegają u Rządu o zezwolenie na wywóz pewnego kontyngentu ropy surowej celem odciążenia rynku. Sytuacja w przemyśle wiertniczym w okresie sprawozdawczym była wprost krytyczna. Spadek cen ropy nie pokrywających kosztów produkcji, przy rosnących zapasach ropy musiał spowodować ograniczenia w wiertnictwie bardzo daleko idące.

**HANDEL**

**WOLNY HANDEL W BULGARJI.** We czwartek dnia 15 bm. upłynął w Bułgarii ostateczny termin obowiązujących dotychczas rozporządzeń reglamentacyjnych dla rozmaitych towarów, przeważnie luksusowych. Niezmiernie charakterystyczny jest objaw powrotu do polityki liberalnej w Bułgarii wobec powszechnego obecnie w Europie kryzysu gospodarczego i zataczającej coraz to szersze kręgi polityki reglamentacyjnej.

**FINANSE**

**81 MILJONÓW KREDYTÓW BUDOWLANYCH.** W czasie od 6 do 15 bm. Bank Gospodarstwa Krajowego przyznał z Państwowego Funduszu Gospodarczego na cele budowlane 103 pożyczki na ogólną sumę 2,654,400 złotych. Ogółem z tego funduszu przyznano dotychczas 936 pożyczek na ogólną sumę 31,890,000 złotych, z czego centrala Banku w Warszawie przyznała 577 pożyczek na sumę — 21,013,000 zł., oddziały zaś Banku w Krakowie, Lwowie i Poznaniu 359 pożyczek na sumę 10,877,000 zł.

Nr. 30.

# Łamigłówka krzyżykowa

ulożył: J. W. (Kraków).

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60	61	62	63	64	65	66	67	68	69	70	71	72	73	74	75	76	77	78	79	80	81	82	83	84	85	86	87	88	89	90	91	92	93	94	95	96	97	98	99	100
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	-----

**ZNACZENIE WYRAZÓW.**

**POZIOMO.**

- 4) Miasto w Niemczech. 7) Litera. 9) Dzik szafiran.
- 12) Rodzaj twardej gminy. 14) Miasto w Rosji. 16) Znak po uderzeniu. 17) Historyczne miasto w Krymie. 18) Postać z mitologii greckiej. 21) Trucizna.
- 22) Broń. 24) Zaimek. 25) Zwierzę. 27) Zrączy plyn. 29) Zaimek. 30) Miasto fenickie. 31) Miara. 33) Bieg. 35) Tkalinna. 36) Kompozytor. 37) Drzewo. 38) Inaczej burmistrz. 40) Plyn. 41) Ojciec chrzestny.
- 42) Przyimek. 43) Przyimek po łacinie. 45) Część ubioru. 46) Karta. 48) Inaczej podarunek 49) Inaczej gorąc. 51) Łódź. 54) Zwolennik jednego z kierunków filozofii starożytnej. 57) Unizomość. 58) Rzeka biblijna. 60) Góra w Azji. 61) Miasto we Włoszech. 62) Inaczej skwar.

**PIONOWO.**

- 1) Litera. 2) Południowo-wschodnia część Alp. 3) Postać w mitologii greckiej. 5) Otrzymują zwycięzcy. 6) Bęben chiński. 7) Djabeł. 8) Znany skrót łaciński. 10) Znak. 11) Zamordowany przez ces. Tyberjusa prefekt pretorianów. 12) Oficer kozacki. 13) Ptak. 15) Pióro. 19) Miasto biblijne. 20) Czeski kompozytor operowy. 23) Służy do pisania. 25) Narzędzie rzemieślnicza. 26) Murawa. 28) Djaspora Żydów. 30) Kościół. 31) Drzewo. 32) Środek leczniczy. 34) Tytuł powieści Kapplinga. 39) Zrujnowany dom. 41) Rodzaj papieru. 44) Postać z rewolucji francuskiej. 45) Gniew. 47) Przerwa. szczerb. 50) Słynna

- plaża. 51) Szabla. 52) Materiał opałowy. 53) Instrument muzyczny. 55) Praca rolnika. 56) Filozof. 57) Ptak. 59) Zaimek w drugim przypadku.

**ROZWIĄZANIE ŁAMIGŁÓWKI Nr. 28.**

**POZIOMO.**

- 1) Na, 3) Ratunek 6) To, 8) Iran, 11) He, 12) Ozon, 14) Amant, 16) Niger, 17) Beno, 18) Ica, 20) Kara, 22) Bas, 23) Dan, 24) Ark, 26) Ea, 27) Io, 29) As, 31) Bar 34) Car, 37) SR, 38) Kowal, 39) Bób. 40) Sagan, 42) Lub, 45) Ul, 47) La, 49) Ufa, 52) Idę, 54) Noe, 56) Amur, 57) Udar, 59) Tyran, 60) Grota, 61) Kosa, 62) Sto 64) Lama. 66) As, 67) Jetonek.

**PIONOWO.**

- 1) Ni, 2) Arab, 4) Ulica, 5) Ne, 6) Tora, 7) On, 9) Ameba, 10) Nana, 12) Ogar, 13) Zerka, 15) Nos, 18) Ida 19) Ani, 21) Traktat, 25) Garniec, 26) Er, 28) Oc, 30) Sok, 31) Bał, 32) Alt, 33) Sól 35) ASU, 36) Rab, 37) San, 41) Wu, 42) La, 44) Kumys, 46) Lis, 47) Lek 48) Beata, 50) Fura, 51) Ara, 53) Dłuto. 55) Odol, 56) Atoś, 58) Rama, 63) On, 65) Aj.

## Miłość w Prerjach

- 1) Sensacyjny dramat meksykański w 8 aktach.
  - 2) Areywesoła dwuaktowa komedia.
  - 3) Duet artystyczny na bałajkach.
- W „REDUCIE“, UL. LUBICZ L. 18.

## Czyżby nowa afera „starachowicka“?

Łódzka „Republika“ przynosi ciekawe szczegóły o nowej aferze „starachowickiej“, na której Bank Gospodarstwa Krajowego stracił podobno przeszło 12 milionów zł. Czytamy tam mianowicie:  
„W Monitorze Polskim z d. 6 bm. znajduje się bardzo ciekawe postanowienie ministerstwa przemysłu i handlu oraz skarbu, dotyczące podwyższenia kapitału zakładowego Starachowic.  
Czytamy tam:

Na powiększenie kapitału akcyjnego spółki o złotych 13,200,000 (trzynaście milionów dwieście tysięcy), czyli do sumy złotych 26,400,000 (dwadzieścia sześć milionów czterysta tysięcy), drogą wypuszczeniu dwustu sześćdziesięciu czterech tysięcy (264,000) sztuk akcji nowej emisji, po złotych 50 (pięćdziesiąt) wartości nominalnej...

Cała nowa emisja 264 000 sztuk akcji, tak zwanych, jak i imiennych uprzywilejowanych sprzedana zostanie Bankowi gospodarstwa krajowego po cenie wartości nominalnej, tj. po złotych 50 (pięćdziesiąt) za sztukę.

Nie oznacza to nic innego, jak to, iż Starachowice zaciągnęły w Banku gospodarstwa krajowego pożyczkę w wysokości zł. 13,200,000, — i nie miały za co zwrócić tej sumy.

Wówczas to, dzięki stosunkom i stosunkom, a może też i z innych względów, ministerstwo skarbu oraz przemysłu i handlu zgodziło się, żeby Bank gospodarstwa krajowego wzamian za zł. 13,000,000 otrzymał 264 tys. sztuk akcji nowej emisji po cenie 50 złotych za sztukę.

Wartość giełdowa akcji Starachowic przy uprzednim kapitale akcyjnym który obecnie został podwojony, wynosi nie wiele ponad złoty.

Jedynym wyjściem — dodaje „Republika“ — jest oddanie całej sprawy prokuratorowi i pociągnięcie do surowej odpowiedzialności winnych grabieży majątku narodowego.

Na pierwszy rzut oka nasuwa się analogia ze słynną aferą żyrdowską, z której b. min. Kucharski wyszedł jednak cało. Należałoby się postarać, by ten przykład bezkarności nie działał zarażająco na naszą administrację państwową, jak tego niestety można się obawiać.

**Z ŻYCIA MŁODZIEŻY**

## Walne Zgromadzenie „Przedświt-Haszachar“

Onegdaj odbyło się XXVIII. Walne Zgromadzenie członków Związku żydowskiej młodzieży akademickiej U. J. „Przedświt-Haszachar“. W zagnaniu nawiązał prezes kol. Mühlstein do chwalebnych 28 lat, temu nieliczna grupka ludzi, przejęta duchem idealizmu, świętym zapalem i nieprzepartą dążnością do służby dla narodu, założyła tę organizację młodzieńczą. Wiele się od tego czasu zmieniło. Okres górnołotnych i śmiałych marzeń pierwszych towarzyszy zmienił się w okres pracy — okres realizacji wielkiego dzieła. Dzisiejsza nasza młodzież wypisując dumnie na swym biało-niebieskim sztandarze słowo „Sjon“, powinna wprzęgnąć się w ryś dwunastu prac dla budującej się siedziby i nauczać lud naszej prastarej kultury hebrajskiej. Zadaniom tym starał się ustępujący Wydział sprostać. Dalsze przemówienie poświęca prelegent otwarciu Uniwersytetu Hebrajskiego i XIV Kongresowi sjońskiemu.

Wierny obraz całorocznej pracy Wydziału podał następnie kol. Mgr. M. Menasche w swoim sprawozdaniu sekretarskim, z którego wynika, że Wydział spełnił swój obowiązek, nie zaniedbując żadnej pracy, czyto na polu działalności narodowej czy akademickiej.

Dalsze sprawozdania złożyli kierownicy poszczególnych resortów.

Po udzieleniu przez Walne Zgromadzenie Wydziałowi absolutorjum, dokonano wyboru następujących Władz Związku: prezes - Menasche Ludwik, wiceprezes — Kopelowicz Aron, sekretarz — Mgr. Wolf Jakób skarbnik — Treiler Emanuel, — Wydziałowi: Dr. Bader Jan, Erlik Szłoma, Frant Jakób, Kalmus Wolf, Mühlstein Menachim Ohrenstein Juda, Reiss Benjamin, Mgr. Salpeter Leon, Stein Emil. Do komisji kontrolującej weszli: Dr. Kerner Zygmunt, Mgr. Krieger Alfred, Schönberg Maksymilian, Mgr. Stein Kalman Stern Jakób.

## Wesoły kącik

**OGŁOSZENIA AMERYKANSKIE.**

W jednym z dzienników Brooklyn'a pojawiło się ogłoszenie treści następującej:

„Osoba, która zgubiła portfel zawierający 900 dolarów, może się nie trudzić; portfel został znaleziony!“

Żłodziwie w Ameryce mają stanowczo dobry humor.





## Proces Steigera

Dalszy ciąg ze strony 2-giej.

### W biurku prezesa Hawla

Podczas sądu doraźnego nad Steigerem pan prokurator wnoszący wówczas usłone oskarżenie, oświadczył że temu o liście do prez. Hawla nie wiadomo. Obrona jest przekonana, że gdyby przed sądem doraźnym znalazł się list z dnia 12 lipca 1924 wystosowany do prezesa sądu Hawla, nastole trybunali, byłby trybunał sądu doraźnego musiał nabrać przekonania, że listy do redakcji „Chwili“ nie są mistyfikacją, bo już w lipcu 1924 istniała jakaś organizacja wojskowa ukraińska— obrona jest przekonana, że nie byłoby wówczas takiego wyroku jaki zapadł wówczas. Niestety list do prezesa Hawla leżał w jego biurku 30 kroków od sali sądowej, w której odbywała się rozprawa doraźna! Trybunał sądu doraźnego miał wiadomość o tym liście do prezesa Hawla.

Wniosek obrony idzie w tym kierunku, aby do aktów obecnej sprawy dołączyć list ukr. org. wojsk. z dnia 12 lipca 1924. List ten znajduje się albo u prezesa Hawla albo w aktachsprawy, Mykylina.

### Pogróżki pod adresem metropolity

I nie tylko o ten list chodzi. Na dwa dni przed zamachem, 3 września 1924, kiedy głośnem się stało że p. Prezydent ma zamiar odwiedzić katedrę św. Jura otrzymał metropolita grecko katolicki Szeptycki list z pogróżkami iż gdyby odważył się przyjąć Prezydenta Wojciechowskiego w katedrze, dojdzie do rozlewu krwi.

Z listu do metropolity Szeptyckiego i prezesa Hawla wynika jasno, że organizacja wojskowa ukraińska istniała już w lipcu ub. roku, że brała czynny udział w życiu politycznym, zajmowała się losem politycznych więźniów, zapowiadała krwawe rozruchy na wypadek wizyty Prezydenta Repłtej w katedrze św. Jura.

List ukr. org. wojsk. został przez metropolitę Szeptyckiego wręczony konsystorzowi biskupiemu grecko katolickiemu, który z kolei wręczył go województwu lwowskiemu. Proszę o zażądanie tego listu z konsystorza, a gdyby go tam nie było o powołanie w charakterze świadka ks. kanonika Mitrasa Bieleckiego. Ks. Bielecki wręczył osobiście list wspomniany b. wojewodzie lwowskiemu Zimnemu. Z tych dwu listów nasuwa się obronie bardzo dziwne przypuszczenie, że do zamachu na Prezydenta przyszanje się otwarcie ukr. org. wojsk., która istnieje w formie tajnej, nielegalnej.

Obrona jest zdania, że tego rodzaju organizacje wojskowe dokonują zamachu nie przez jedną wyłączone osobę, że tego rodzaju organizacje mają grupy konspiracyjne i że te grupy mają na różnych miejscach dawać pomoc sprawcom zamachu. Nie mówi się przytem o jednym sprawcy: tu jest Pańcyszyn tam jest Fidyk. Różne nazwiska co do tego padły i padną jeszcze. Mówię o wszystkich poszczególnych członkach tej organizacji.

### Luki 13-miesięcznego śledztwa

We wniosku moim będę się starał wykazać łączność tych poszczególnych jednostek z tą organizacją. Dowody, które obrona zaofiaruje, mają uzupełnić mieszczenie dotkliwe braki śledztwa w tym kierunku. Uważamy, że w kierunku wykazania ewentualnego udziału ukr. org. wojsk. w zamachu na Prezydenta Repłtej, dotąd mimo 13-miesięcznego okresu śledztwa, mimo, że dowody rzucały się w oczy, nie uczyniono nic. Za to nie można winić obrony, która dziś musi postawić wnioski o uzupełnienie luki nie przez obronę zawinionej.

### Czy Ukr. Org. Wojsk. istnieje?

Była kwestja, czy ukr. org. wojsk. istnieje czy nie. Akt oskarżenia stoi na stanowisku, że organizacji takiej niema. Wnioski obrony zmierzają do odparcia tego stanowiska prokuratury. Przedstawiamy w tej mierze dowód z aktów karnych przeciw Fidykowi na okoliczność, że teza dowodowa jego sprawy idzie w tym kierunku że organizacja ukraińska wojskowa dopuściła się szeregu tajnych aktów teroru dowodzących istnienia szeregu grup terrorystycznych, połączonych w jeden ogólny związek. Na tę organizację pada odpowiedzialność za napady na kasy pocztowe i podatkowe i za morderstwa na posterunkowych. Śledztwo policyjne wykazało siedzibę tajnej organizacji wojskowej i stwierdziło, że napady dokonywane były nie w celach rabunkowych ale politycznych. W związku z tem odbyło się szereg rozpraw przed sądem doraźnym w Stryju i cały szereg śledztw wytoczono o to we Lwowie, Stryju i innych miastach.

### Indasiewicz, Rybak, Lewicki i tow.

Obrona wnosi o odniesienie się do oddziału informacyjnego przy województwie lwowskim. Dnia 9 października 1924 oddział informacyjny województwa otrzymał do sprawdzenia doniesienie, skierowane przeciw szeregowi osób in. in. przeciw niejakiemu Indasiewiczowi, Rybakowi i Lewickiemu, podejrzany o udział w zamachu na Prezydenta. To doniesienie było przedmiotem urzędowania. Skutki tego urzędowania nie znalazły się niestety w aktach. Były one przedmiotem załatwienia przez policję polityczną we Lwowie, pozostającą wówczas pod kierownictwem kom. Kajdana. Mimo, że doniesienie wpłynęło 9 października 1924, dopiero dn. 18 grudnia 1924, a więc trzy miesiące potem kom. Kajdan przedłożył je prokuratorowi, który je podał najszybszemu załatwieniu. Policja nie uczyniła nic poza tem, że zbadała, czy ludzie ci mieszkają we Lwowie. Kiedy prokuratura objęła te akty, przedewszystkiem przeprowadzono rewizję u wspomnianych osób podejrzanych. Rewizja ta nie mogła się odbyć przed dniem 24 grudnia, na parę dni przed oddaniem sprawy sędziemu śledczemu. Oczywiście tak spóźniona rewizja żadnych rezultatów dać nie mogła. Część osób podejrzanych wyjechała w międzyczasie ze Lwowa, bo pocóżby mieli czekać, skoro wiedzieli, że policja dopytuje się o ich adresy. Ta zaś część, która nie wyjechała, tak się urządziła, żeby rewizja dała minimalny rezultat. A skoro rewizja nie dała żadnych rezultatów sąd oczywiście był bezsilny. Śledztwo zaś sądowe ograniczyło się tylko do przesłuchania tych osób podejrzanych, a te złożyły jednobrzmiące oświadczenia, że są oburzone z powodu doniesienia, które przeciwko nim wpłynęło do województwa, żądając jeszcze spisania osób, które rzuciły na nich podejrzenie.

W sprawach bardzo ważnych, gdzie chodzi o szybkość, policja może w przeciągu kilku godzin osiągnąć duże rezultaty. A tutaj nic nie zrobiono

## Sprawa Teofima Olszańskiego

Wreszcie zaszedł fakt następujący: Dnia 2. października 1924 przechodzi granicę polsko-niemiecką, między Katowicami a Bytomiem niejaki Teofim Olszański. Przytrzymany przez policję w Bytomiu podał, że uciekł z Polski po dokonaniu zamachu na prezydenta Rzeczypospolitej, podaje dzień zamachu i sposób i okoliczności, w jakich zamach został wykonany. Podaje, że jest członkiem ukraińskiej wojskowej organizacji terrorystycznej, że przy pomocy tej organizacji zdołał uciec zagranicę, pokazał też tam większą sumę pieniędzy, twierdząc, że dostał je od organizacji. Zamierza wyjechać do Berlina, tam istnieje antypolskie biuro propagandy, tam też zajęty jest jego przyjaciel, niejaki Nowak. Do niego się też udaje i od niego ma przyrzeczoną posadę. Policja w Bytomiu pozwała mu się skomunikować z Nowakiem dla stwierdzenia prawdziwości jego zapodań, a kiedy policja w Bytomiu otrzymała potwierdzenie tychże, pozwała mu udać się do Berlina. O tym fakcie dyrekcja policji w Katowicach zawiadamia policję we Lwowie, na podstawie raportu konfidenta policyjnego, któremu udało się wykraść tajne akta policji niemieckiej w Bytomiu. Odpis tych aktów przesłano do Lwowa. Od pół roku leży w aktach ta sprawa, a odnośne szczegóły tych aktów nie miały być na rozprawie odczytane. — Chodzi mianowicie o akt djarjusz nr 209, doniesienie komendy policji w Katowicach. Dowiadujemy się z tego aktu, że Olszański jest w Berlinie, tam mieszka, tam jest zajęty w bluzie propagandy antypolskiej. Wedle tych aktów pochodzi Olszański z Przemysła. Nie nasza jest wina, że przy rozprawie obecnej zaczy namy od pierwsiastkowych dochodzeń.

### Znowu Kajdan...

Dla usprawiedliwienia naszego niechaj wolno mi będzie przypomnieć, jak doniesienie to zostało załatwione pismem z dnia 7 listopada 1924. Dyrekcja policji we Lwowie odstąpiła ten akt kom. Kajdanowi do zbadania. Kom. Kajdan zbadał sprawę w ten sposób, że podał, iż ani Olszański ani Nowak nie są we Lwowie meldowani. Tyle zrobiono dla zbadania tej wiadomości, pochodzącej ze źródła urzędowego. Uważam, że zbadanie, czy meldowane są osoby, które oskarżone są o zamach na prezydenta Rzeczypospolitej, chyba nie jest

mimo upływu dwóch miesięcy. Dlatego proszę, aby zażądano od oddziału politycznego województwa zbadania sprawy toczącej się w tym kierunku. Nie ulega kwestji, że uda się obronie dowieść twierdzenia, że zamachu dokonała ukraińska wojskowa organizacja terrorystyczna i że sprawcy jego pośredni i bezpośredni zdołali uciec zagranicę i że ci, którzy uciekli przypatrują się zdaleka temu męczeństwu, jakie my tu przechodzimy. Nie jest to moją supozycją nie jest to moim pomysłem, ale to moje przekonanie, do którego doszedłem na podstawie mojego badania aktów.

### Józef Bandera

Są dalsze rzeczy i szczegóły, które wedle aktu oskarżenia mają być odczytane, a odnoszą się one do kwestji, jak to miało miejsce z listem do redakcji „Chwili“ i do prezydenta Hawla. Szczegóły te znajdują się w aktach. Djarjusz 91 zawiera pismo min. spraw zagr. w Warszawie tej treści:

„Konsulat polski we Wiedniu otrzymał poufną wiadomość, że we Wiedniu bawi ucześnik zamachu na Prezydenta, niejaki Józef Bandera, pochodzący ze Stryja nr. w r. 1897“.

Pismo to przesłane zostało władzom śledczym. Państwo wiedeńskie prosiło później o doniesienie, jaki jest rezultat przeprowadzonych dochodzeń, ofiarowując chęć przesłania fotografii tego osobnika jeżeli się zażąda. Tymczasem dochodzenia ograniczyły się do tego, iż stwierdzono, że Bandera rzeczywiście istniał, a później wyjechał do Wiednia. Brak pozatem jakichkolwiek dochodzeń co do osoby Bandery, co do jego przekonań politycznych, czy należał do jakiejś organizacji, jednym słowem sprawa ta ugrzęzła. Jest jeszcze jedno pismo z dnia 24 lipca 1924. Sędzia śledczy żąda, aby zbadać alibi Bandery, natomiast nie żądano, by zbadać wogóle czy on może być u uczestnikiem zamachu, czy nie. Podobnie miała się rzecz ze zbadaniem alibi Pańcyszyna.

wystarczającym i że to nie jest wszystkim, co należałoby w tej sprawie uczynić.

### Zignorowane ostrzeżenie z Przemysła

Następnie obrońca przechodzi do sprawy kartki z Przemysła. Do komendy policji tamtejszej nadeszła wiadomość, że planowany jest zamach na Prezydenta Rzeczypospolitej i że jeżeli zmaach ten nie uda się w Przemyslu, dokonany będzie we Lwowie. Jeżeli więc zastawi się te wszystkie fakty, dojdzie się do przekonania, że natknęliśmy się na pośrednich sprawców, na to najbardziej stanowczo bijące źródło prawdy. Nie wątpię, że rozwiązanie tej tragicznej zagadki, która jak zmore drepcy całe społeczeństwo, leży w rękach Teofima Olszańskiego. Należało się odnieść z tą sprawą nie do kom. Kajdana, ale do oddziału politycznego województwa, który miał możność prowadzenia dochodzeń i z tych dochodzeń wyciągnąć odpowiednie konsekwencje. Należało zbadać, kim jest Olszański, kim jest Nowak, gdzie się znajdowali, jakie były ich stanowiska w ukraińskiej wojskowej organizacji terrorystycznej i na tej podstawie wdrożyć dalsze dochodzenia. Należało się też odnieść do władz policyjnych w Berlinie, czy tam znany jest Olszański i czy jest tam wiadomo, że w jego osobie żyje spokojnie w Berlinie jeden ze sprawców zamachu na Prezydenta.

Wnoszę więc, aby w pierwszym rządzie odczytano djarjusz nr. 209, na którym to piśmie wniosek mój ściśle i rzeczowo jest oparty.

### Idealiści - tchórze

Rozumiem, że każdy sprawca instynktem samozachowawczym stara się uniknąć konsekwencji go czekających i rozumiem też, że organizacja wyrotowa idealistyczna i za taką też wojskową ukr. organizację terrorystyczną uważam, musi czuwać i roztoczyć skrupulatną opiekę nad swoimi członkami. Ale rozumiem też, że świętym obowiązkiem każdej idealistycznej organizacji jest kiedy widzi, że człowiek niewinny cierpi, zgłosić się choćby za cenę poniesienia wszelkich konsekwencji. Mowa kończy: Czy panowie coś zrobili w tym kierunku? Od półtora roku człowiek niewinny cierpi a czynem waszym było napisanie jakich

mistycznych kartek, które w końcu przypisuje się Steigerowi, lub też jego przyjaciółom. Niechaj mi wolno będzie zwrócić się z apelem, który ma wyjść daleko poza mury tej sali, i dojsć do uszu sprawców i niechaj oni położą kres cierpieniom niewinnego człowieka.

## Odpowiedź prokuratora

Następnie zabiera głos prokurator. Oświadcza, że nie sprzeciwia się, by dołączono do aktów listy organizacji terrorystycznej, wystosowane do prezydenta Hawla, a dalej listy do metropolity Szeptyckiego. Także nie sprzeciwia się, by odczytano akta odnoszące do Indyszewskiego i Lewickiego. Wnosi jednak, aby równocześnie odczytano zeznania wszystkich osób, odnoszących się do sprawy alibi Lewickiego. Następnie prokurator oświadcza, że niema potrzeby odnosić się do oddziału politycznego województwa, ponieważ insp. Sawicki będzie o tem zeznawał. Również nie przemawia do przekonania prokuratora, jakoby Bandera miał być sprawcą zamachu. Prokurator dowodzi, że przedtem obrona przez usła Mykytyna starała się wykazać, że Pańczyszyn jest sprawcą zamachu, teraz znowu Olszański, on zaś ze swej strony wie jeszcze o jednej osobie. mianowicie o niejakim Sadowskim, który podobno miał się przyznać do zamachu i przekroczył granicę polsko-rosyjską. Mimo to prokurator nie sprzeciwia się tym wszystkim wnioskom, wnosi natomiast aby całe postępowanie dowodowe odprowadzono do końca, przesłuchiowano świadków aktu oskarżenia, a później dopiero trybunał uchwali, co zrobić z temi aktami, zginio nemi na szkodę męczennika Steigera. Prokurator powiada, że jeżeli używa słowa „męczen-

nik", to nie po to, by wykpać i zignorować osobę oskarżonego. Rozumie, że jego rola jest bardzo ciężka i z tego miejsca nie zamierza tego czynić, tylko powtarza słowa obrońcy dr Landaua. Tymczasem oskarżony nie jest wcale ofiarą intryg, bo na niego składa zeznania cały szereg świadków, jak Pasternakówna i i.

## Repliką Dra Landaua

Obr. Dr. Landau sprzeciwia się temu, aby nie odnoszono się do działu politycznego województwa, gdyż przy przesłuchaniu insp. Sawickiego ten tłumaczyć się będzie, że sprawy te wcale nie zna i musi ją dopiero zbadać. Następnie dr. Landau stawia szereg wniosków. Proponuje, aby oddział polityczny dostarczył fotografii Pańczyszyna, może fotografując tę pozna ktoś ze świadków. Motywuje obrońca, że jest szereg świadków, którzy widzieli osobnika posądzonego również o zamach na prezydenta. Mowca nie może powstrzymać się od uwagi, aby czynnik, które miały wpływ na tę sprawę, widziały tylko jednego człowieka, posądzonego o zamach, a nie chciały się patrzeć ani na prawo ani na lewo. Jeżeli zaś chodzi o słowo „męczennik“, które pana prokuratora tak uraziło, nie myślałem wcale uważać Steigera za męczennika, tylko za niewinną ofiarę złego przypadku i złej woli. Jeżeli się tu mówi o męczeństwie, to nie o męczeństwie Steigera, ale o męczeństwie idei i wiary, albowiem nie rozchodzi się o los jednego człowieka, który cierpi choćby boleśnie, ale jest to męczeństwo społeczeństwa naszej wiary. Bo jak słońce jest na niebie, tak jestem pewny, że Steiger będzie uniewinniony, a wtedy uwieniony będzie czyn i idea, której my wszyscy służymy.

# Zeznania dalszych świadków

Następnie zeznaje świadek Bertold Grossmarkt, który zdaleka z kawiarni de la Paix widział pewnego osobnika w płaszczu koloru khaki. Ten osobnik odwrócił się, tak jakby szybko chciał usunąć się z miejsca, w którym bomba miała upaść. Opowiada dokładnie przebieg tego co widział, następnie przy konfrontacji ze Steigerem, gdy sędzia pokazuje mu Steigera ubranego w płaszcz twierdzi, że rzeczywiście osobnik ten był z tyłu podobny do Steigera, nie widział natomiast twarzy. Świadczy dalej świadek, że w dniu tym padał deszcz i że świadek wyszedłszy rano z domu, nosił płaszcz gumowy, a także popołudniu gdy poszedł do kawiarni, wiał płaszcz. Nie może natomiast stwierdzić, czy więcej osób nosiło płaszcze gumowe. Następnie przedstawia świadek przesłuchanie swe na policji. Stwierdza, że znalazł się wraz z architektem Ulamem w tej samej sali gdzie kom. Kajdan przesłuchiwał p. Pasternakówną. Stwierdza, że istotnie słyszał, że kom. Kajdan upominał Pasternakówną. Nie przypomina sobie słów, jakich Kajdan użył, wie natomiast, że treścią tych słów było: pani ciągle zmienia swoje zeznania, wyprowadza pani chaos w zeznaniach. Wobec tego do magła się od niej, aby się trzymała jednego. Świadek więc stwierdza to, co wczoraj zeznał architekt Ulam, że P. trzy razy zmieniała swe zeznania.

## To nie był Steiger

Następnie zeznaje świadek Alojzy Lachstetter, lat 38. W dniu 5 września zaciekawiony stanął po prawej stronie latarni koło Bayera, gdzie widział tłum ludzi, złożony z 40 do 50 osób. Obok niego stał jeden mężczyzna w jasnym płaszczu a także inny w ciemnym ubraniu. Ten, który stał przed nim miał samicki wyraz twarzy, a na oczach miał podobno okulary. Mimo to świadek stwierdza, że to absolutnie nie był Steiger, podobny, ale na pewno kto inny. Stał tam niedługo, może trzy minuty, potem poszedł ul. Kopernika, nieco wyżej stanął, a zobaczywszy orszak Prezydenta, odwrócił się i zaraz zobaczył dym, myślał, że przejechało auto ale kiedy zobaczył że rzucono bombę, uciekł. Poszedł do domu, gdzie pozostawał około 15 minut, potem wrócił i oglądał leżącą na ziemi petardę. Rzutu bomby nie widział. Zeznaje też świadek, że ten drugi osobnik, o którym wspominał, miał pełną twarz i wystające kości policzkowe. Gdy widział kolor płaszcza Steigera, kolor ten nie zgadzał się z kolorem płaszcza osobnika, którego na jeźdźni zauważył. Kolor płaszcza Steigera przechodzi nieco w kolor zielony, a kolor płaszcza tamtego był szary. Na pytanie radcy Gettingera, z jakiego powodu zwracał uwagę na tego osobnika oświadczył, że widział raz tego człowieka w r. 1913, mimo to zaraz go poznał i dlatego zwró-

cił na niego uwagę. Widział tego osobnika dokładnie, wyklucza jednak stanowczo, aby to miał być Steiger.

## Nie był upalny dzień

Osk. Steiger do świadka: Jak pan był ubrany 5 września popołudniu?

Sw.: Zdaje się, że nosiełem zarzutkę i zielony kapelusz.

## Uwaga Sejmu skupi się przedewszystkiem na wynikach Locarno

### Na dalszym planie - przesilenie gabinetowe.

WARSZAWA. 17. 10. (Sin). W kołach sejmowych powstał projekt utworzenia specjalnej komisji sejmowej, której zadaniem będzie szczegółowe badanie gospodarki krajowej. Projekt pozostaje w związku z planem utworzenia rządu parlamentarnego. Komisja ta ma przygotować rządowi temu grunt i w tym celu ma szczegółowo zaznajomić się z obecną sytuacją finansów i gospodarczą państwa. Wyniki prac komisji oddane będą w formie konkretnej nowemu rządowi.

## Rząd wznawia walkę z lichwą i spekulacją

### Co zawiera nowy projekt ustawy?

WARSZAWA. 17. 10. (Sin). Jak się dowiadujemy, min. spraw wewn. opracowuje obecnie projekt nowej ustawy o walce z lichwą towarową i mieszkaniową oraz magazynowaniem artykułów pierwszej potrzeby. Projekt ustawy tej przewiduje wysokie kary za rozmyślne gromadzenie artykułów pierwszej potrzeby i podniesienie cen. Karane też będzie wykupywanie towarów za miastem przed oficjalnem rozpoczęciem targów.

Co się tyczy mieszkań i lokalów, projekt przewiduje za pobieranie wygórowanych

## Min. Skrzyński w drodze do Berlina

Wiedeń, 17. 10. (D) Z Locarno donoszą: Dziś popołudniu delegacja niemiecka opuściła Locarno. Wraz z delegacją wraca minister Skrzyński, który udaje się do Berlina, gdzie zatrzyma się w drodze powrotnej do Warszawy.

Osk. Steiger: Czy nie był pan w gumowym płaszczu?

Sw.: Zdaje mi się, że byłem w zarzutce.

Osk.: Bo już p. Rutka zwrócił uwagę, że i ten pan był w płaszczu. (Szczegół ten jest ważny z tego powodu, że akt oskarżenia podkreśla ze szczególnym naciskiem, iż mimo upalnego dnia Steiger nosił płaszcz gumowy, w którym rzekomo miał ukrytą bombę).

Dr Grek: A więc zdaje się, nie był tak wielki upał o jakim mówiła Pasternakówna.

Prok.: Czy pan na pewno miał zarzutkę?

Sw.: Tak.

Następnie zeznaje świadek Zygmunt Epstein, lat 39. W krytycznym dniu o godz. 3 szedł do kawiarni de la Paix i stanął na balkonie przy stoliku obok inż. Kuttina. Widział paczkę owiniętą, leżącą w powietrzu. O ile sobie jeszcze przypomina wydzielała ona dym i padła z chodnika obok sklepu Bayera. Nie widział człowieka, który rzucił bombę, tylko rękę podniesioną z grupy ludzi złożonej z około 10 osób. Cofnął się, bo mówiono, że bomba może eksplodować. Kiedy odwrócił się, zobaczył uciekających dwóch ludzi, jednego ubranego w gumowy płaszcz drugiego w kapeluszu i brozowym ubraniu. Pierwszy szczupły, wysoki, drugi barczysty niski. Uciekali od tłumy na odległość od jednego do dwóch metrów. Uciekali z tego miejsca, gdzie widział rękę wyrzucającą bombę. Obaj uciekali do jednej i tej samej bramy.

Następnie zeznawał świadek Benzion Lichtenstein. Stał również na balkonie domu należącego do Assicurazione Generali, nieco dalej za pasażem Mikolascha. Widział wylatujący z tłumy pakunek. Działo się to na ul. Kopernika, niedaleko budki inwalidzkiej, może jakie 5 kroków w stronę ul. Legionów. Pakunek był opakowany w szary papier. Kiedy pakunek padł został kopnięty nogą konia jakiegoś utana. Sw. zeznaje, że podówczas stojący ludzie nie kłaniali się i nie machali rękami.

Jako ostatniego świadka przesłuchano Wojciecha Bila, posterunkowego policji państwowej w Łącku, pow. Nowy Sącz. Sw. pilnował dnia 5 września krajeźnika przy zbiegu ul. Legionów i Kopernika, koło latarni.

## Sprzeczności w zeznaniach Bila

Zeznania tego świadka roją się od sprzeczności. W śledztwie zeznał, że widział Steigera rzucającego bombę, dziś twierdzi, że widział tylko kapelusz... Wogóle często na pytania odpowiada: nie wiem, nie pamiętam.

Na tem rozprawę odroczone do poniedziałku

Wiadomość ta jednak nie onacza, jakoby utworzenie rządu parlamentarnego należało oczekiwać już w najbliższych dniach. Nowo wytworzona bowiem sytuacja w Locarno za prątnie uwagę Sejmu przez najbliższy okres czasu, tak że nie można na razie myśleć o przesileniu gabinetowym.

W związku z tem oczekiwany jest najbliższe posiedzenie sejmowej komisji spraw zagr. na którym min. Skrzyński złoży sprawozdanie z konferencji w Locarno.

czynsów kary do 6 miesięcy więzienia i grzywny w wysokości do 10 tysięcy złotych. Za ponowne przekroczenie przewidziane są kary do trzech lat i 20 tys. złotych.

Nadto projekt ustawy upoważnia ministra spraw wewn. do ogłaszania cen maksymalnych za mieszkania, usługę w hotelach, pensjonatach, miejscach kąpielowych i letniskach. Za przekroczenie taryfy maksymalnej przewidziane są również kary. Od kar tych można się będzie odwołać do sądu pierwszej instancji.

W Berlinie min. Skrzyński będzie miał sposobność ostatecznego porozumienia się z wybitnymi politykami niemieckimi w najaktualniejszych sprawach.

# Łaźnia Rzymska w Krakowie

ul. Sebastjana L. 9. Telefon Nr. 2416 otwarta codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 8 rano do 1 w południe i od 3 popołudniu do 8 wieczór.

**Jedyny Zakład kąpielowy urządony z komfortem.**

**Łaźnia parowa:** dla Panów codziennie z wyjątkiem poniedziałku i czwartku popoł. dla Pań w każdy poniedziałek i czwartek od godziny 3-8 wieczór. Wanny dla Panów i Pań codziennie.

Zakład kąpielowy obejmuje wanny (z bielizną i mydłem) parówkę, baseny, natryski ciepłe i zimne łącznie suchą parówką. Na żądanie masaż. Fryzjer na miejscu wykonuje manicure i pedicure.

### Drobne ogłoszenia

**Lokal** - 2 ubikacje z wystawą, przy bardzo ruchliwej ulicy do odstąpienia. Władność Spingara, Szpitalna 4

**Intel. panienska** z lepszej rodziny na prowincji posady pomocnicy w gospodarstwie, ewent. za same utrzymanie. Zgłoszenia pod „Swienna“ do Ad. N. Dz.

**Chłopiec** intel. (tutejszy) z 3-letnią praktyką w branży obawia, poszukuje jakiegokolwiek posady w poważniejszej firmie, możliwie bez soboty. Zgłosz. pod „Godny zarobek“ do Adm. N. Dz.

**Doktor** praw z rozesną praktyką sądową i kulkumiejącą praktyką w kancelarii adwokackiej, poszukuje posady koncepty. Łask. zgłoszenia przy muje z przeczności adwokat Dr. Szymon Blatt, Kraków, Posałska 9

**Pokój** z kuch. piasek do odstąpienia. - Zgłoszenia pod „Wiedźmiaste“ do Ad. N. Dz.

**Garnitury** kimbowa, satonowa, ołomany, materace itp. pokasa M. Bazdach, Flarjaska 18

**Gawernerke** na kilka godzin dziennie, przyjmie akademicka, mogąca udzielać korepetycji, francuskiego i gry na fortepianie. Zgłoszenia pod „Lacina“ do biura Statters, Rynek 8

**Cieci** Mojtesz Szaja z Dąbrowy zgubił książeczkę wojskową r. 1885, wydaną przez PKU, Tarnów, którą unieważnia się

**Ekspedjentki** zdolnej (Zyd.), poszukuje magazyn parasoli. Wiadomość Rimler, Sienna 2, III p

**FORTEPIANY PIANINA**  
Steinway & Sons  
tylko  
**Z. RABA NAST.**  
Kraków, św. Anny L. 3

**Udzielam lekcji**  
gry na fortepianie na dogodnych warunkach. Zgłoszenia pod „Muzyka“ do Administracji N. Dziennika

## MAREK MELZER

KRAKOW, UL. SW. AGNIESZKI 1, I. p.  
długoletni wszechstronnie rutynowany buchalter-bilansista

połącza się kupcom i przedsiębiorstwom w Krakowie i na prowincji, celem wykonania wszelkich prac w zakresie buchalterji wchodzących. Sporządza bilanse, zakłada i zamyka księgi, reguluje zaniedbaną buchalterję. Udziela wszelkich porad i wskazówek. **Objmuje nadzór i kontrolę księgowości.** Zestawia bilanse także na podstawie nieregularnych ksiąg.

## OZDOBY CHOINKOWE 1925

Precz z zagranicznymi wydmuszkami szklanemi! Znacznie zyska bilans handlowy, o ile Polska weźmie ozdoby krajowe, lichtarze, śnieg, lańcuchy w Lidze Pomocy przemysłowej, Kraków, Grodzka 13

## Tani tydzień krawatów!

Modne jedwabne krawaty  
po zł 2-80 i zł 3-80

Uwaga! Proszę oglądać wystawy.

**Juljusz Nacht, Kraków, Stradom 5**



Proszki dla dorosłych  
**KOWALSKINA**  
zma, usuwają BÓL GŁOWY  
Wyrob. Lab. Chem. farm. Ap. KOWALSKI

### PROSIMY

każdego kupującego, by upomniał się o odpowiedni upominek.

### UPOMINEK

którego wartość zależy od wysokości zakupna.

### POLECAMY:

- Kartki dla dzieci
- Bielizna damska i męska
- Mundurki dla dziewcząt i chłopców
- Płaszczki
- Ragiany
- Kurtki damskie, i męskie i dla chłopców
- Ubrania męskie, chłopięce i dziecięce
- Obuwie damskie i męskie
- Kapelusze damskie i męskie, chodniki i wyderaczki kokosowe i t. d
- Barchany, flanelę
- Jedwabie
- Płótna, wełny
- Materiały na płaszcze i kurtki
- Trykotaże dla pań, panów i dzieci
- Chustki, piedy, kołdry
- Pończochy, skarpetki, rękawiczki
- Krawaty

## „APROWIZACJA MIAST“

w Krakowie, Rynek Gł. 34, I. piętro (nad firmą A. Havelka)

Olbrzymi wybór! Hurt i detal!  
**Dogodne warunki zapłaty!!!**



## Piwa - Porter - Lemoniady!!!

Wobec coraz szerszego zapotrzebowania naszych wyrobów, otworzyliśmy dla wygody i szybkiej obsługi P. T. Oddrębny osobny skład piwa, portera i lemoniad, przy ulicy:

**Jagiellońskiej L. 8.**

Oryginalne ceny browarniane. Piwo codziennie świeżo flaszowane.

**GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO**  
NA ZACHODNIĄ MAŁOPOLSKĘ

Zjednoczonych Browarów Warszawskich  
**P. F. HASERBUSCH I SCHIELE S. A.**  
Telefon 3208.

Na skutek skierowanych licznych zapytań do naszej centrali we Wiedniu, w sprawie upadłości firmy S. Singer, skład żelaza w Krakowie, ul. Józefa I. 34 podajemy do wiadomości, że z firmą tą nie nas nie łączy i nie stoimy z nią w żadnym stosunku handlowym

**M. Singer,** hurtownia towarów żelaznych  
Kraków, Wolnica 4.

## FORTEPIAN BLÜTHNERA

używany

okazyjnie do sprzedania  
w składzie fortepianów

**Heleny Smolarskiej**  
Kraków, Szewska 9. — Tel. 4365.

## KAPELUSZE

**M. S. BANASZEK**  
NOWOŚCI W KAPELUSZACH FILCOWYCH I AKSAMITNYCH  
KRAKOW  
GRODZKA 9. ♦♦♦♦ KRAKOWSKA 6.

## KASYNO SOPPOTY

otwarte przez cały rok

## Rouletta-Baccara

Uprasza się wypisać na niżej umieszczonej karcie dokładny adres, wyciąć i przesłać w ofrankowanej kopercie do Biura Zarządu Kasyna: Sopoty wolne miasto Gdańsk

Imię \_\_\_\_\_  
Nazwisko \_\_\_\_\_  
Adres \_\_\_\_\_

Nadawca wycinku otrzyma franco i bezpłatnie „Gazetę Kasyna“, zawierającą autentyczne dane statystyczne za cały miesiąc październik z objaśnieniami systemu gry.

## Każda gospodyni powinna wiedzieć że zaprawą do podłóg „JAŚNIEJ-SŁOŃCA“

nadaje podłogom, posadzkom i linoleum piękny i długotrwały połysk „bez użycia szcetek“. Białe podłogi można ufarbować w ciągu jednej godziny na kolory: mahoniowy i orzechowociemny. Zastępuje farbę olejną, odświeża zniszczone podłogi.

**Spróbujcie a przekonacie się.**



Reprezentanci na Kraków i Zach. Małopolskę!

**Dr. Silberman i Rieger, Kraków**  
ul. Kremerowska L. 8. — Telefon Nr. 3495.